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یک بام و دو هوای لایحه جنجالی
محمد ولیان‌پور   روز گذشته مجلس شورای 
اسلامی با دوفــوریــت لایحه »مقابله با انتشار 
محتوای خبری خلاف واقــع در فضای مجازی« 
موافقت کرد. لایحه‌ای که در چند روز گذشته و 
پس از تقدیم به مجلس، واکنش‌های فراوانی را برانگیخت و نقد و 
تحلیل‌های متنوعی را در پی داشت. در ضرورت ساماندهی فضای 
مجازی و پیراستن این مرجع رسانه‌ای از دروغ‌ها و فیک‌نیوزها شکی 
نیست. اساساً همه ما باید به این باور برسیم که در انتشار هر محتوایی، 
هر چند کوچک و به ‌ظاهر غیرمهم در فضای رسانه‌ای و هر چند محدود 
به یک گروه مجازی کوچک، مسئولیم و انتشار یا بازنشر هر محتوای 
جعلی یا حتی تأیید نشده ممکن است تأثیرات جبران‌ناپذیری روی 
حیثیت افراد یا افکار عمومی بگذارد و چه ‌بسا به تضعیف انسجام ملی 
بینجامد. واضح است که چنین هنجاری هم صرفاً با توصیه اخلاقی 
شکل نمی‌گیرد و در برخی مراتب خود به پشتوانه حقوقی و مقابله 

قانونی نیاز خواهد داشت.
بر ایــن اســاس برخی انتقادهای کلی مثل اینکه هر گونه نظارت و 
حساب‌کشی معادل نقض آزادی بیان، جلوگیری از گــردش آزاد 
اطلاعات، بستن دهان منتقدان، اعمال محدودیت بیشتر و... است 
را نمی‌توان منطقی دانست و نه‌ تنها با قوانین جاری و اصول قانون 
اساسی مغایر است، بلکه رهاسازی فضای مجازی و عدم برخورد با 
انتشار محتوای کذب در هیچ نظام حقوقی جهان نیز پذیرفته نیست.

نقدهایی مثل تعاریف مبهم، مجازات‌های نامتناسب، نامشخص 
بودن مرجع تشخیص، ایجاد زمینه برخورد‌های سلیقه‌ای و فراقانونی 
هم هست که به این لایحه وارد شده و قابل بررسی و تأمل هستند. 
هر چند برخی معتقدند برخورد با محتوای خلاف واقع با قوانین فعلی 
نیز ممکن و در حال اجراست و اتفاقاً چنین قانونی می‌تواند از برخورد 
سلیقه‌ای و صدور احکام بدون چارچوب قانونی جلوگیری کند. اما 
نکته مهمی که در این لایحه مغفول مانده، کیفیت حکمرانی بر 
سکوهای مجازی است؛ چراکه با وجود تصریح بر شمول سکوهای 
خارجی در ماده دوم این لایحه، ابزارهای نظارتی و اعمال حاکمیتی که 
در ماده 8 لایحه پیش‌بینی شده اعم از تعلیق حساب کاربری، اعمال 
محدودیت در جذب کاربر جدید، ممنوعیت از هر گونه فعالیت 
تبلیغاتی و کسب درآمد و... هیچ ‌کدام برای سکوهای خارجی فعال 
در کشور قابلیت اجرا نـــدارد.وزارت دادگستری اعلام کرده در این 
لایحه از تجربه‌های بسیاری از کشورها بهره گرفته است؛ اما آیا به 
تفاوت‌های حکمرانی فضای مجازی در ایران و سایر کشورها نیز توجه 
شده است؟ آیا در سایر کشورهای مورد مطالعه هم پلتفرم‌های یاغی 
و بدون نظارت جایگاه اول فضای مجازی جامعه را به خود اختصاص 
داده‌اند؟ با این توصیف به ‌نظر می‌رسد نتیجه اجرای چنین لایحه‌ای 
صرفاً اعمال قانون و در نتیجه اعمال محدودیت برای فعالان سکوهای 
داخلی است که گرچه لازم است، اما تأثیر چندانی بر کلیت فضای 
مجازی و جنگ رسانه‌ای دشمن که در زمین سکوهای خارجی جریان 
دارد، نخواهد داشت.بلکه بر‌عکس، چنین رویکردی به افزایش 
خودسانسوری و ترغیب کنشگران به فعالیت غیررسمی در سکوهای 
خارجی منجر خواهد شد تا هزینه فعالیت خود را به حداقل برسانند. 
نتیجه چنین رونــدی هم ملحق شدن سکوهای داخلی به انتشار 
روایت رسمی و تقویت خلق شایعات و روایت غیررسمی در سکوهای 
غیررسمی خواهد بود. در این صورت، اشکالات احتمالی یاد شده 
نیز صرفاً متوجه فعالان داخلی و کنشگران رسمی درون چارچوب 
خواهد بود و زمینه برخوردهای سلیقه‌ای با کنش‌هایی نظیر سوت‌زنی 
و نظارت‌های رسانه‌ای بر ساختارهای داخلی فراهم می‌شود! با وجود 
ضرورت ساماندهی فضای مجازی و مستثنا نشدن سکوهای داخلی، 
باید این مراقبت را داشت که نتیجه این ساماندهی از اهداف خود 
فاصله نگیرد و به کاهش نظارت اجتماعی و نقدهای درون‌گفتمانی 

منجر نشود و کاربران را به سکوهای غیررسمی سوق ندهد.

پیکر شهدای حادثه تروریستی زاهدان
 تشییع شد

با حضور مردم و مسئولان مراسم تشییع شهدای حادثه تروریستی 
ــدان صبح دیـــروز بــرگــزار شــد. رئیس ‌کل  حمله به دادگستری زاهـ
دادگستری سیستان و بلوچستان در حاشیه این مراسم با اشاره به 
جنایت گروهک تروریستی جیش ‌الظلم در زاهدان گفت: به ‌زودی 
دست این افراد را قطع خواهیم کرد و در آینده شاهد مجازات سنگین 
و اجرای قانون خواهیم بود. حجت‌الاسلام علی موحدی راد افزود: 
اعضای این گروهک پلید دست‌نشانده استکبار بدانند اگر عزیزی 
اسلحه‌اش بیفتد یا قاضی قلمش بیفتد، کار روی زمین نخواهد ماند و 
امروز همه بیش از گذشته پای ‌کار آمدند و با خون شهدا بیعت کردند  و 
همیشه حافظ و نگهدار این نظام خواهند بود. موحدی راد اظهار کرد: 
امروز شیعه و سنی به صحنه آمدند و شناختند که گروهک منتسب 
به استکبار است و مردم بلوچ با حضور خود انزجار و بیزاری خود را 
اعلام کردند.گفتنی است روز شنبه تعدادی افراد مسلح ناشناس به 
دادگستری زاهدان حمله کردند که در پی آن 6 نفر از جمله یک کودک 
زیر یک سال به شهادت رسیدند و 22 نفر مجروح شدند. سپس با 
ورود نیروهای امنیتی، تروریست‌ها زمینگیر شدند و سه نفر از آن‌ها به 
هلاکت رسیدند. گروهک تروریستی جیش ‌الظلم مسئولیت این اقدام 

تروریستی را به عهده گرفته است.

سردار ابن‌الرضا جانشین وزیر دفاع شد
مراسم تکریم و معارفه جانشین وزیر دفاع روز گذشته با حضور معاونان 
وزیر، مدیران عامل سازمان‌ها و جمعی از مسئولان ارشد وزارت دفاع 
برگزار شد. در این مراسم با پیشنهاد وزیر و تصویب فرمانده معظم کل 
قوا سردار سرتیپ پاسدار سید مجید ابن‌الرضا به عنوان جانشین 
جدید وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح منصوب شد. همچنین 
در این مراسم از خدمات سردار سرتیپ پاسدار قریشی، جانشین 

پیشین وزیر دفاع تجلیل به عمل آمد.

هدایت جاوید     تنها یک هفته پس 
از جار و جنجال ایجاد شده بر سر مصوبه 
ــورای عالی فضای مــجــازی، ایــن بار  شـ
تصویب دو فوریت »لایحه مقابله با 
انتشار محتوای خبری خــاف واقــع در فضای مجازی« در 
مجلس، به عاملی برای نزاع و دعواهای سیاسی تبدیل شده 
اســت. سه‌شنبه هفته گذشته در حضور رئیس جمهور، 
آیین‌نامه اجرایی کمیته »تسهیل فعالیت کسب و کارهای 
اقتصاد رقومی )دیجیتال(« به اتفاق آرای اعضای شورای عالی 
فضای مجازی به تصویب رسید؛ اقدامی که بسیاری آن را آغاز 
طرح »اینترنت طبقاتی« تعبیر کرده و سوژه‌ای برای منازعه شد. 
با این حال در حالی که حاشیه‌ها دربــاره مسئله گفته شده 
همچنان ادامه دارد، روز گذشته تصویب لایحه مذکور در خانه 

ملت بار دیگر محل اختلاف میان صاحب‌نظران شد. 

موافقان و مخالفان درباره لایحه چه گفتند؟◾
در نشست علنی دیروز از مجموع ۲۶۰ تن حاضر در صحن 
علنی، نمایندگان با ۲۰۵ رأی موافق، ۴۹ رأی مخالف و سه 
رأی ممتنع از مجموع ۲۵۷ رأی مأخوذه با دو فوریت لایحه 
مقابله با انتشار محتوای خبری خلاف واقع در فضای مجازی 
موافقت کردند. مسعود پزشکیان لایحه گفته شــده را در 
تاریخ 1404/04/30 برای انجام تشریفات قانونی به مجلس 

ارسال کرد.
با این حال مجلس در روز گذشته به صحنه منازعه میان 
موافقان و مخالفان طرح تبدیل شد. در حالی که علی آذری، 
سخنگوی کمیسیون حقوقی مجلس و سید فریدالدین 
موسوی، نماینده مراغه در مخالفت، لایحه مذکور را خام، 
محدودکننده آزادی بیان و رسانه و وجود واژگان مبهم که منجر 
به تورم رفتار کیفری و تراکم پرونده‌ها در دستگاه قضا شده و 
در شرایط کنونی که کشور نیازمند همدلی اجتماعی و اعتماد 
عمومی است این اقدام را با مصالح کشور سازگار ندانستند، در 
مقابل سیدنجیب حسینی، نماینده مردم مینودشت و زهرا 
سعیدی، نماینده مبارکه به عنوان موافق کنترل فضای مجازی 
با هدف تأمین امنیت روانی جامعه و مقابله با اخبار دروغ و 
فیک‌نیوزها را لازم و ضروری دانسته و تأکید کردند لایحه مقابله 

با انتشار محتوای خلاف واقع، تناقضی با آزادی بیان ندارد.

شفاف‌سازی وزارت دادگستری درباره لایحه جدید◾
با این حال در شرایطی دو فوریت لایحه مقابله با انتشار محتوای 
خلاف واقع در فضای مجازی به تصویب رسید که به طور کلی 
مخالفان آن معتقد بودند تصویب این لایحه موجب خطر 
گسست بیشتر میان مردم و حاکمیت می‌شود و در مقابل 

اعتقاد موافقان این بود که مدیریت نشدن فضای رسانه‌ای 
کشور سبب شکستن وحدت و انسجام می‌شود.

لایحه جدید در ۲۲ مــاده تدوین شــده اســت. جرم‌انگاری و 
مجازات در نظر گرفته شده در مواد 14 و 15 درباره فعالان فضای 
مجازی انتقادهای زیادی را برانگیخت و حتی کارشناسان و 
فعالان، آن را به طرح صیانت تشبیه کردند. این لایحه که بنا به 
الزام مندرج در مصوبه سال ۱۳۹۹ شورای عالی فضای مجازی، 
توسط قوه قضائیه در مهر ماه ۱۴۰۲ تهیه و به عنوان لایحه 
قضایی به دولت ارسال شده، مدیران سکوهای نشر را »مکلف 
به فراهم کردن سازوکار رصد و پایش محتوای خلاف واقع با 
استفاده از فناوری‌های نوین« و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
را موظف به »ثبت و رصد فعالیت کنشگران خبری در فضای 
مجازی« و همچنین »راستی‌آزمایی محتواها و تشخیص 

محتواهای درست از مطالب خلاف واقع« کرده است.
اما همزمان با افزایش حاشیه‌ها، وزارت دادگستری در خصوص 
»لایحه مقابله با نشر محتوای خلاف واقع در فضای مجازی« 
با هدف تنویر افکار عمومی و روشنگری، توضیحاتی ارائه داده 
است. در گزارش مذکور که در هشت بند ارائه گردیده تلاش 
شده به ابهام‌های این لایحه پاسخ داده شود که بخشی از آن 
شامل موارد زیر است: یکی از حقوق عامه، امنیت روانی جامعه 
است، اینکه عده‌ای آنجا بنشینند و با استفاده از فضای مجازی 
یا غیرمجازی مدام روی اعصاب مردم راه بروند و امنیت ذهنی 
مردم را به هم بزنند، این خلاف مقتضای احیای حقوق عامه 
است و قوه‌ قضائیه باید وارد شود؛ بر این اساس بر ضرورت 
تنظیم متن تنقیحی بر اساس سه رویکرد حفظ آزادی بیان، 
مسئولیت‌پذیر کردن همه کنشگران فضای مجازی و حفظ 

امنیت روانی جامعه در فضای مجازی تأکید شد؛ در مسیر 
تنظیم لایحه با مطالعات تطبیقی مفصل از تجربه‌های بسیاری 
از کشورها بهره گرفته شده است؛ نتیجه کار که همچنان باز بوده 
با ادعاهای غیرمنصفانه و کلی‌گویی‌های برخی مواجه شده 
است، آن‌ها بدون آنکه متن لایحه را خوانده باشند این متن 
را موجب حبس‌های طویل‌المدت و ساکت کردن همه مردم 
معرفی کرده‌اند، در حالی که این ادعا به هیچ وجه واقعیت 
ندارد و حبس درجه 6 )۶ ماه تا دو سال( در انتظار آن دسته از 
کاربرانی است که با جمع دو شرط زیر اقدام به انتشار اخبار 
خلاف واقع کرده باشند: الف- عالماً و عامداً نسبت به نشر 
محتوای خلاف واقع اقدام کنند؛ ب- انتشار در درگاه نشری 
باشد که بیش از یک هــزارم جمعیت عضو داشته باشد؛ 
بنابراین افرادی که لایحه را دقیق مطالعه کرده باشند و بخواهند 
با انصاف قضاوت کنند درمی‌یابند تهیه‌کنندگان متن )دولت و 
قوه قضائیه( در راستای آرامش جامعه و حقوق مردم و جلوگیری 
از انتشار اخبار جعلی و دروغ که به روان جامعه آسیب می‌زند 
قدم برداشته‌اند و تصویب آن نه تنها مانعی برای آزادی بیان 
نیست بلکه اجرای اصول متعدد قانون اساسی از جمله اصول 

)۲و۷(۳، ۹ و ۱۵۶ است.

انتقادهایی که باید جدی گرفته شود◾
با وجود نظرات متفاوت دربــاره لایحه اخیر، اما قطعاً تمامی 
صاحب‌نظران از طیف‌های مختلف بر اینکه گستره فضای 
مجازی کشور نیاز به مدیریت و سازماندهی درست و حسابی 
دارد هم‌نظر هستند. ارتباط این مسئله با موضوع امنیت 
ملی و آرامش روانی جامعه هم بر ضرورت این مسئله صحه 

می‌گذارد. نمونه این ماجرا، جنگ ۱۲روزه اخیر بود که در کنار 
حملات فیزیکی دشمن صهیونی، جنگ الکترونیک و سایبری 
نیز علیه زیرساخت‌های کشور در جریان بود و حتی بهزاد 
اکبری، مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت اعلام کرد در 

آن ایام، حدود ۱۲هزار مورد حمله به داخل ثبت شده است. 
اهمیت فضای مجازی و دغدغه‌های این حوزه در سال‌های 
اخیر بارها در بیانات رهبر معظم انقلاب هم نمود داشته و 
ایشان در اظهارات متعددی غفلت از آسیب‌های مرتبط با این 
فضا را گوشزد کرده‌اند و تعابیری راهبردی به کار گرفته‌اند، ایشان 
همچنین بر این موضوع که مسائل حاشیه‌ای نباید به عامل 
اختلاف در مسیر وحدت ملی تبدیل شوند به جد تأکید دارند. 
فضای مجازی در کشورمان سال‌هاست مورد استفاده بوده و 
مزایایی مانند انتشار اطلاعات، سرعت و وسعت نشر و افزایش 
مشارکت مردم را دارد. با این حال این محیط نیازمند چارچوب 
است؛ چرا که گاهی اوقات نشر و بازنشر محتوای خبری تحریف 
شده و خلاف واقع سبب ضربه به حاکمیت، عوام‌فریبی و از بین 
رفتن انسجام ملی می‌شود. به هر حال پیچیدگی‌های تقنینی 
و سیاست‌گذاری در حوزه فناوری اطلاعات و اقتصاد دیجیتال 
وجود داشته و بر این اساس مداقه در برخی نقدها به لایحه 
مقابله با انتشار محتوای خبری خلاف واقع در فضای مجازی 
وجود دارد. نخست اینکه همان گونه که برخی کارشناسان طرح 
کرده‌اند، برخی مواد مورد اشاره در لایحه مذکور از جمله تعیین 
مجازات، قابل تفسیر است. از سویی مأمور کردن وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی به موضوع نظارت و رصد فعالیت کنشگران 
خبری در فضای مجازی و همچنین راستی‌آزمایی محتواها 
و تشخیص محتواهای درست از مطالب خلاف واقع از سوی 
این نهاد و نحوه اجرای این وظیفه سؤال‌برانگیز است. نکته 
دیگر تأکید کارشناسان بر نبود مشکل در حوزه قانون‌گذاری در 
فضای مجازی است. به طور نمونه کامبیز نوروزی، حقوقدان 
معتقد است کسانی که این لایحه را نوشته و تصویب کرده‌اند 
به خوبی می‌دانند در قانون مجازات اسلامی، جرم نشر اکاذیب 
و گزارش خلاف واقع به صراحت ذکر شده است )ماده ۶۹۸(. 
بنابراین از نظر حقوقی هیچ نیازی به این لایحه نبوده است؛ 
چراکه بر اســاس قانون مسئولیت مدنی، قانون مجازات و 
مصوبه شورای عالی فضای مجازی بوده و البته ابهام آن‌ها 
بیشتر در فرایندهاست نه در جرم‌انگاری که در لایحه اخیر 
پیشنهاد شده است. بر این اساس برخی این موازی‌کاری در 
حوزه قانون‌گذاری در فضای مجازی را رد کرده و معتقدند این 
بخش نیازمند اقدام جامع است و نباید از روی احساس باشد؛ 
چرا که اگر این گونه باشد لایحه اخیر هم به سرنوشت طرح 
صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی دچار شده و در 

راهروهای مجلس گم خواهد شد.

  ساماندهی فضای مجازی ضرورتی انکارنشدنی است اما تصویب دوفوریت لایحه »مقابله با انتشار محتوای خلاف واقع در فضای مجازی« 
در شرایط فعلی ممکن است پیامدهای ناگواری داشته باشد

لایحه‌ای مغایر با راهبرد اتحاد ملی

۲ عنصر عملیاتی گروهک تروریستی منافقین اعدام شدند
قوه قضائیه با صدور اطلاعیه‌ای از اعــدام دو عنصر عملیاتی گروهک 
تروریستی منافقین در ایران خبر داد.  مهدی حسنی با نام مستعار فردین و 
بهروز احسانی ‌اسلاملو با نام مستعار بهزاد از عناصر عملیاتی - تروریستی 
گروهک تروریستی منافقین بودند که اقدام به ساخت لانچر و خمپاره‌انداز 

دستی کرده و با پرتابه‌های بی‌دقت به شهروندان، منازل، اماکن خدماتی 
و اداری، مراکز آموزشی و خیریه خسارت می‌زدند و تلفات می‌گرفتند و 
همچنین هدفشان بر هم زدن نظم اجتماعی و امنیت شهروندان بی‌گناه 
بود، محاکمه و پس از طی فرایند کامل آیین دادرسی کیفری و تأیید حکم در 

دیوان‌ عالی کشور صبح دیروز به دار مجازات آویخته شدند.

قدردانی مجلس از طراحی و ساخت ماهواره ناهید ۲
بیانیه بیش از ۱۷۰ نفر از نمایندگان مجلس در قدردانی از اقدام وزارت 
ارتباطات در طراحی و ساخت ماهواره مخابراتی بومی ناهید۲ در جلسه 
روز گذشته توسط روح‌الله متفکر آزاد، عضو هیئت رئیسه خوانده شد. 
در بخشی از این بیانیه آمده است: طراحی، ساخت و ارسال موفقیت‌آمیز 

نخستین ماهواره مخابراتی بومی ناهید ۲ در باند فرکانسی کی‌یو در راستای 
اطاعت از فرامین رهبر معظم انقلاب است. اقتدار فرزندان پرافتخار ایران 
اسلامی در توسعه صنعت فضایی در مدت زمان کوتاهی پس از تجاوز رژیم 
منحوس صهیونی با حمایت آمریکای جنایتکار به کشور یکی از مؤلفه‌های 

برقراری موازنه قدرت نظام مقدس در مقابله با استکبار جهانی است.

  شماره 10703 ‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ دوشنبه 6 مرداد 1404  3 صفر 1447  28 جولای 2025   سال سی و هشتم  

روایت ابعاد جدید از جنگ 12 روزه از زبان عراقچی  وزیر امور خارجه کشورمان در گفت‌وگویی به بیان روایت 
خود از جنگ تحمیلی ۱۲روزه پرداخت. سیدعباس عراقچی 
در بخشی از اظهاراتش گفت: وقتی شهید هنیه را ترور 
کردند؛ روز قبلش دکتر پزشکیان سوگند یاد کرده بود ولی 
وزیران انتخاب نشده بودند. بنده هم یکی از گزینه‌ها برای 
وزارت خارجه بــودم، همان روز عصر حضرت آقا جلسه 
گذاشتند که از من هم دعوت شد و اعضای شورای عالی 
امنیت ملی و رئیس جمهور حضور داشتند. در آن جلسه 
نظر همه بر ایــن بــود که باید پاسخ بدهیم ولــی در میان 
سیاسیون و نظامیان اختلاف نظر درباره زمان و چگونگی 
وجــود داشــت. علت اصلی تردید در مــورد زمــان از طرف 
نظامیان بیان شد. فرماندهان نظامی اعتقاد داشتند زمانی 
باید حمله انجام شود که ما مطمئن باشیم پس از حمله 
می‌توانیم از کشور دفاع کنیم. اختلاف نظر بر حسب زمان و  

چگونگی حمله هم میان فرماندهان نظامی و هم سیاسیون 
وجود داشت. در آن جلسه قرار شد آمادگی‌های نظامی 
برای دفاع از کشور پس از حمله اول پدید بیاید، بعد عملیات 
صورت بگیرد. وقتی وعده صادق۳ مطرح شد، در یکی از 
جلسات یکی از دوستان انتقادی کرد که چرا وعده صادق۳ 
اجرا نمی‌شود؟ چرا آقای رئیس جمهور مخالف است؟ در آن 
جلسه سردار شهید باقری با آن فرد در این خصوص برخورد 
کرد و گفت: چرا چنین چیزی مطرح می‌کنی، من مسئول 
دفاع از کشور هستم و آن لحظه که مطمئن شوم می‌توانم 
از کشور در برابر تبعات حمله وعده صادق۳ دفاع کنم، کار 
خودم را انجام می‌دهم و من هنوز از آقای رئیس جمهور 

سؤال نکردم و ایشان از رئیس جمهور دفاع کامل کرد.

جزئیات ماجرای آتش‌بس میان ایران و اسرائیل◾
عراقچی دربــاره تحولات اخیر هم توضیح داد: پیش 
از اینکه آتش‌بس اعلام شود در شورای عالی امنیت 
ملی مصوب شده بود که اگر دشمن تقاضای آتش‌بس 
بدون پیش‌شرط کرد، می‌پذیریم و این تصمیم کاملاً 
هوشمندانه و قدرتمندانه‌ بـــود. تمامی مصوبات 
شــورای عالی امنیت ملی توسط رهبر معظم انقلاب 
تأیید و سپس ابلاغ می‌شود. ساعت یک صبح تماس 
گرفتند کــه از ســاعــت ۴ صبح رژیـــم صهیونیستی 
آمادگی دارد که حملاتش را متوقف کند. واسطه این 
پیشنهاد کشورهای مختلفی بودند؛ من این موضوع 
را با فرمانده سپاه و بقیه جاها چک کردم و بعد اعلام 

کردیم آتش‌بس و توقف جنگ را هم قبول نداریم و فقط 
گفتیم اگر آن‌ها نزنند ما هم نمی‌زنیم.

عراقچی درباره ماجرای ترور خودش هم گفت: تلفنی 
به من از سمت رژیم صهیونیستی انجام نشد. یک 
بمب‌گذاری محل سکونتمان وسط جنگ شد که خانه 
روبه‌روی ما بود که دوستان گرفتند. چند بار در مسیر 
رفــت و برگشت پهپاد بــالای سرمان آمــد. وزیــر امور 
خارجه درباره موضوع ادامه مذاکره پس از جنگ هم 
بیان کرد: در زمان پیروزی وقتی پرچمت بالاست باید 
بروی مذاکره کنی چون توانستیم زورمان را به دنیا نشان 
دهیم. رژیم اسرائیل فکر می‌کرد یک هفته‌ای کار ایران 
تمام است ولی این اتفاق نیفتاد و دید به فاصله چند 
ساعت فرماندهان منصوب شدند و پاسخ‌ها داده شد. 

دشمن تقاضای آتش‌بس کرد و ضربه آخر را ما زدیم.

خبر

 گردهمایی اتوبوسی طرفداران پهلوی در آلمان با جمعیت ۵۰نفری برگزار شد

سیرک سلطنت‌طلبان در مونیخ
سیدحسین حسینی     ماه‌ها تبلیغ و هیاهو، صدها ساعت برنامه تلویزیونی 
و ده‌ها فراخوان و کلیپ‌های احساس‌برانگیز در فضای مجازی، همگی برای 
رویدادی که قرار بود ویترین اقتدار سلطنت‌طلبان باشد کافی نبود که نمایش 
اتحاد اپوزیسیون در آلمان به سیرک رسوایی بزرگی برای ضدانقلاب بدل شد. 
آنچه عصر روز شنبه در گردهمایی مونیخ دیده شد نه اقتدار، بلکه تصویری از 
سردرگمی، تناقض و شکست مخالفان خارج‌نشین بود؛ جریانی که تلاش دارد 
خود را به عنوان آلترناتیو جمهوری اسلامی جا بیندازد، حتی نتوانست بیشتر از 

۵۰ نفر را در یکی از آزادترین کشورهای جهان جمع کند!
بر این اســاس، بسیاری از کاربران توییتری این شکست آشکار اپوزیسیون 
ضدایرانی و ربع پهلوی را با طنز و کنایه به تمسخر گرفتند. برای نمونه، یکی از 
کاربران در توییتی نوشت: رضا پهلوی اولین نفری است در تاریخ که به پشتوانه 
تنها ۵۰ نفر، خیلی جدی ادعای حکومت بر کشوری با جمعیت ۹۰ میلیون نفر را 
دارد. کاربر دیگری به طعنه افزود: بچه‌های محل ما وقتی می‌خواستند همکاری 

محلی انجام دهند، از جمعیت شما بیشتر بودند، چه برسد به همکاری ملی.
ــت. در کــنــار جمعیت  ــفــاق اخــیــر حــاشــیــه‌هــای جــالــبــی هــم داشــ امـــا ات
انگشت‌شمار که در مقایسه با جمعیت بیش از ۳۲۰ هزار ایرانی ساکن 
آلمان و بیش از یک میلیون ایرانی در اروپا، بسیار مورد توجه قرار گرفت، 

نمایش آشکار پرچم رژیم صهیونیستی در قلب این 
تجمعات نمود نوع تفکرات حاضران بوده و در شرایطی 
که کل جامعه جهانی علیه رژیم اشغالگر بسیج شده 
بیانگر شکست بزرگ اخلاقی و سیاسی سلطنت‌طلبان 

است. این رخدادها تنها یک نماد سیاسی نیست بلکه بیانیه‌ای ناگفته از 
وفاداری این جریان به محوری که سال‌ها با تحریم، ترور و جنگ سایبری 
علیه ایران فعالیت کرده، است. نکته دیگر اثبات شکست در پروژه به اصطلاح 
اتحاد ملی مورد نظر اپوزیسیون خارج‌نشین بود. رضا پهلوی اگرچه مدعی بود 
اقشار مختلفی از جامعه ایرانی، از هنرمند گرفته تا ورزشکار و دانشجو، در این 
گردهمایی حضور خواهند داشت اما واقعیت این بود که تنها چند چهره تکراری 
و برخی فعالان سیاسی مقیم خارج از جمله دانیال ایلخانی‌پور، بیژن کیان، 
ایرج مصداقی و حمید فرخ‌نژاد روی صحنه حاضر شدند. پیام‌های تصویری 
برخی غایبان نیز اگرچه پخش شد، اما نتوانست از حجم سنگین شکست این 
گردهمایی بکاهد. سقوط تدریجی رضا پهلوی از موضع رهبری اپوزیسیون، پس 
از فروپاشی منشور مهسا و ترک متحدانی چون اسماعیلیون، مهتدی و علی‌نژاد، 
روندی غیر قابل کتمان دارد. حالا دیگر همه می‌دانند او نه توان ائتلاف‌سازی پایدار 
دارد، نه ابتکار راهبردی مشخصی برای آینده. البته برخی حاضران کوشیدند با 

به راه انداختن نمایش رسانه‌ای این فضا را 
تغییر دهند اما نه تنها این هدف محقق 
نشد بلکه سیرک مونیخ را کامل کــرد. به 
طور نمونه رفتار عجیب فردی در سجده به 
رضا پهلوی و نامیدن او به‌عنوان »کعبه« بسیار در رسانه‌ها بازتاب داشت. سلام 
نظامی انجمن خلبانان هم نه یادآور اقتدار، بلکه نشانی از تصویرسازی مصنوعی 

و وابستگی به نمادهای قدرت توخالی بود.
ــن رو بـــرای نــاظــران سیاسی آنچه در مونیخ رخ داد، فقط یــک تجمع  از ای
شکست‌خورده نبود بلکه فروپاشی روانی و سیاسی پروژه‌ای بود که سال‌هاست 
از طریق رسانه‌های خارجی، پول‌های نامعلوم و چهره‌سازی‌های مجازی در حال 
ساخت بود. اما مونیخ نشان داد این ساختمان، نه بر اراده مردم، بلکه بر باد 
تبلیغات بنا شده است. وقتی جمعیتی کمتر از ۵۰ نفر پاسخ دعوت یک مدعی 
رهبری را می‌دهند، باید گفت پروژه به پایان رسیده است. اپوزیسیونی که حتی در 
خاک اروپا نمی‌تواند نمایشی از همبستگی ارائه دهد، چگونه می‌خواهد در ایران 
برای 90 میلیون نفر نسخه سیاسی بپیچد؟ پایان این راه، همان چیزی است که در 
مونیخ دیدیم؛ سکوت، صندلی‌های خالی، پرچم بیگانگان و چهره‌هایی که بیشتر 

از آنکه یادآور سیاست‌ورزی باشند، تصویرگر یک سیرک شکست‌خورده‌اند.

گزارش


